Pectoris in multos particulata lues.

[FARAL, Edmond, *Les arts poétiques du XIIe et du XIIIe siècle*, Honoré Champion, Paris, 1962, p. 273]

16. Anónimo, *Moriz von Craun* (c. 1200)

[Nerón] liez im tuon alse ein wip
unt hate ouch man vur wibes lip.
Vernemet wie er einen tac
allez denkende lac,
wie einem wibe waere,
diu truege unt kint gebaere;
des wunderte in sere
do sande der kúnic Nere
einen boten drate
nach sinem arzate
er sprach: mit welhen sachen
wilt du an mir gemachen
daz ich kint gewinne?
nu kere dine sinne
dar an (des wirt dir michel not),
oder du muost kiesen den tot.

[PRETZEL, Ulrich, *Moriz von Craún*, Tübingen, Max Niemeyer, 1973, p. 19]

17. Aimeric de Peguilhan (...1190-1221...), *Li fol e.il put e.il filol...*

Li fol e.il put e.il filol
creison trop, e no m'es bel,
e.il croi joglaret novel,
enoios e mal parlan,
corron un pauc trop enan;
e son ja li mordedor
per un de nos dui de lor;
e non es qui los n'esqerna.

[RIQUER, Martín de, *Los trovadores. Historia literaria y textos*, Ariel, Barcelona, 1983, pp. 980-982]

18. Anónimo alemán (c. 1200)

C. super mel et favum dulciori,
B. quidquid amor amori,
O unica et specialis,
cur tamdiu in longinquo moraris?
Cur unicum tuam perire vis,
que anima et corpore te diligit, ut ipsa scis?
et que more avicule esurientis

te suspirat omnibus horis atque momentis.
Ex quo enim dulcissima tua presentia contigit me carere,
nolui hominem ulterius audire nec videre,
sed quasi turtur, perduto masculo,
semper in arido residet ramusculo,
ita lamentor sine fine
donec ietrum fruar tua fide.
Circumspicio et non invenio amantem,
nec in uno verbo me consolantem.
Dum enim iocundissime
allocutionis ac visionis tue
dulcedinem revolve in animo,
dolore comprimor nimio,
nam nil invenio tale
quod velim tue dilectioni comparare,
que super mel et favum dulcescit
et in cuius comparatione auri et argenti nitor vilescit.
Quid ultra? In te omnis suavitas et virtus:
iccirco de absentia tua meus semper languet spiritus.
Omnis perfidie cares felle,
dulcior es lacte et melle,
electa es ex milibus,
te diligo pre omnibus,
tu sola amor et desiderium,
du dulce animi mei refrigerium,
nil mihi absque te iocundi.
in latitudine tocuis mundi.
Omne quod tecum erat mihi suave
sine te laboriosum est et grave,
Unde dicere volo veraciter,
si fieri posset quod vite precio te emerem – non segniter,
quia sola es quam elegi secundum cor meum.
Iccirco semper obsecro deum
ne prius ne mors preveniat amara
quam visione tu fruar optata et cara.
Vale–
que sunt omnia fidei et dilectionis de me habe.
Quem transmittito accipe stilum,
et adhuc animum meum fidum.

[DRONKE, Peter, *Medieval Latin and the Rise of European Love-Lyric, 2: Medieval Latin Love-Poetry*, Oxford University Press, Oxford, 1966, pp. 878-479]

19. Concilio de París de 1212, Orden XXI

In cotemptum regulae B. Benedicti, nullatenus permittendum est ab abbate, quod monachi vel canonici regulares bini jaceant in uno lecto, sed singuli in suis lectis, singuli vestiti secundum statuta ordinis. Cum etiam de clericis saecularibus qui laborant

incontinentia contra naturam, *propter quam ira Dei uenit in filios diffidentiae* et quinque civitates igne combussit, sit statutum in conclio Lateranensi, ut si deprehensi fuerint, dejiciantur a clero, vel ad agendam poenitentiam in monasterio detrudantur: multo magis circa religiosos qui iter perfectionis aggressi sunt, hanc juris severitatem duximus observandam.

[SPREITZER, Brigitte, *Die stumme Sünde. Homosexualität im Mittelalter*, Göppingen: Kümmerle, 1988, p. 120]

20. Milles d'Amiens, *Du Prestre et du Chevalier* (c. 1225)

-Vo delit, biau sire, de quoi?
-De che que gesir viegne o moi,
Si le foutrai trois u quatre.
-De Diu me saing, *filium patre!*
Faites le crois, seigniés vous, sire!
Comment osastes vous che dire?
-Osai, por quoi? -Cose despote!
Che n'afiert fors qu'a sodomite.
-Si fait, musars, fait il, a moi!
Je le foutrai, foi que ti doi,
Fait li chevalier hautement,
Car il est mieus peus voirement
Que ne soit encore s'amie:
Encor a il dessous l'esquine
Quatre doie de crasse pure.
-Sire, c'est tout contre nature,
Fait li escuiers, que vous dites!
Saingniés vous du saint Esperite:
Vostre maniere avés perdu.
-Fius a putain, vilain pendu,
Fait li chevaliers, je l'avrai!
Mais alés tot sans nul delai
Au prestre, si le m'amenés;
Et se vous sans li revenés,
Je vous ferai honte du cors!"

[NOOMEN, Willem, *Nouveau recueil complet des fabliaux*, Van Gorcum, Assen, 1996, vol. IX, pp. 116-117]

21. Cesáreo de Heisterbach, *Monachi Ordinis Cisterciensis Dialogus Miraculorum* (c. 1220-1235)

[Cap. XXIV. *De confessore, qui cum adolescente peccavit, atque post mortem ad confessionem eundem hortabatur.*]

In quodam, inquit, monasterio sacerdos quidam nuper defunctus est, cui Abbas suus ob meritum vitae iniunxerat, quatenus fratrum suorum confessiones audiret. Nomen vero domus sive personae subticuit. Erat in eadem domo adolescens quidam,

qui ad eum confitendi causa frequenter venit, cum quo, diabolo instigante et humana fragilitate consentiente, idem confessor semel tantummodo peccavit. Statim opere perpetrato, coepit dolere et flere amarissime, dicebatque iuveni: Male fecimus; aliis hoc peccatum confiteri ob verecundiam non possumus, sed consulo ut tu mihi confitearis, et ego tibi, alterque ab altero suscipiat poenitentiam. Quid plura? Placuit iuveni consilium, confessi sunt peccatum invicem, et tam duram unus ab altero suscepit poenitentiam, qualem nec Abbas sive aliquis confessorum illis iniunxisset. Parvo post tempore sacerdos idem infirmatus est usque ad mortem. Et cum iam in extremis ageret, et ad exitum festinaret, timore gehennae peccatum utcunque dixit; personam vero peccati consortem, non expressit. Defuncto eo, Abbas vehementer doluit, quod scire non potuit cum quo peccasset. Ait tamem intra se: Ad confessionem tibi veniet, quisquis est ille. Interim mortuus clara die apparuit adolescenti cum esset solus, facie lurida et veste trita. Quem ut ille vidit, mox agnovit, timuit et exhorruit. Cui mortuus: Sta, ne timeas, quia propter te veni, ut incidem tibi de statu meo. Confortatus iuvenis verbis eius et animatus, cum interrogaret, unde veniret, vel quid quaereret; respondit ille: In maximis poenis sum propter illud tantum quod tecum commisi peccatum; ignea enim catena genitalia mea constringit, qua suspensus torqueor. Confessio illa, quam fecimus invicem, nihil mihi profuit, quia nulla fuit. Et nisi in extremis quoquo modo peccatum expressissem aeternaliter damnatus fuisset. Cui cum iuvenis dixisset: Est aliquid, quod possit vobis prodesse? respondit ille: Si tu pure et plene confessus fueris peccatum tuum, multum mihi proderit; sin autem, aeterna te poena suscipiet. Sicque disparuit. Territus iuvenis recenti visione, cum facere vellet confessionem, nec posset propter Abbatis absentiam, interim distulit. Interdecente vero temporis dilatione, timor conceptus coepit tepescere, et verecundia crescere, in tantumque est erubescencia victus, ut cum Abbas venisset, nihil ei confiteretur. Abbas vero non immemor culpae sibi confessae, cum ad confessionem non veniret quem quotidie exspectavit, cogitavit diligentissime, qualiter male latentem salubriter deprehenderet. Praecepitque toti conventui, sacerdotibus et ordinis inferioris sanis et infirmis, ut omnes, nescio in qua sollemnitate, ad maius altare communicarent. Visum est ei, quod nequaquam auderet accedere reus de culpa illa. Sedensque contra altare, respexit ad ora singulorum. Adolescens vero, hoc propter se factum putans, et si se subtraheret, notari timens, cum ceteris accessit. Qui cum propinquasset altari, tantus eum horror invasit, tantus timor perculit, ut et praesumptuosus vetaretur procedere, et ocius compelleretur redire. Veniensque ad Abbatem, fecit ei signum confessionis. Qui gaudens et exultans, dicebat intra se: Eia, certe cepimus bestiam, invenimus praedam, iste enim est. Et surgens intravit cum eo Capitulum. Cuius pedibus iuvenis prostratus, fecit de peccato confessionem, retulit visionem, suscepit poenitentiam. Sicque per prudentiam medici denudatum ac sanatum est volnus stolidi aegroti. Haec nobis retulit dominus Gevardus Abbas noster, rediens de Capitulo generali.

Novicius: Magnum donum Dei est, quod sic mortui vivos hortantur ad confessionem.

Monachus: Tantum bonum est confessio, ut etiam eo utantur spiritus mortuorum. Saepius percepi mortuos vivos apparuisse in somnis, et ob quae peccata detinerentur. Saepius percepi mortuos vivos apparuisse in somnis, et ob quae peccata detinerentur in poenis, confessos fuisse, et quibus beneficiis liberari possent, veraciter indicasse. Quod postea veracibus signis probatum est. Similibus enim similia congruunt, quia

corpus dormientis modicum distat a mortuo, et dum homo exterior quiescit, interior saepe efficacius vigilat. Non semper somnia sunt vana, sed nonnunquam revelationes divinae, sicut habes de Joseph Patriarcha, de Daniele, de Joseph sponso Mariae et de tribus Magis.

Novicius: Vellem mihi aliquo demonstrari exemplo, quod spiritus mortuorum spiritibus confiteantur vivorum.

[SPREITZER, Brigitte, *Die stumme Sünde. Homosexualität im Mittelalter*, Göppingen: Kümmerle, 1988, pp. 135-136]

22. Alberto Magno (1206-1280), *Enarrationes in secundam partem Evang. Lucae*

[XVII, 29.]

“Qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de coelo, et omnes perdidit.”

Hic innuitur contemptus praedicantis poenitentiam. Genes. XIX, 14: *Egressus itaque Lot, locutus est ad generos suos, qui accepturi erant filias ejus, et dixit: Surgite, agredimini de loco isto, quia delebit Dominus civitatem hanc. Et visus est eis quasi ludens loqui.*

‘Lot exiit,’ de Sodomis, justus de injustis. Genes. XIII, 13: *Homines Sodomitae pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis. Numer. XVI, 26: Recedite a tabernaculis hominum impiorum: ... ne involvamini in peccatis eorum.*

‘Pluit ignem et sulphur de coelo.’

Ad hoc pluit Dominus ut esset proportio poenae ad culpam: quia multa fuit culpa, et ideo pluit abundanter fundens. Isa. XXVII, 8: *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis eam.* Quia vero ignitam et exardescentem ultra fas naturalis ordinis habebant concupiscentiam, ideo ignem pluit. Deuter. XXXII, 22: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.* Quia vero turpitudine infamiae scatebant, ideo pluit sulphur. Genes. XIX, 24: *Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de coelo, hoc est, Filius a Patre.* Ut autem hoc iudicio divino scirent esse factum, ideo de coelo pluit. Psal. LXXV, 9: *De coelo auditum fecisti iudicium.* Ezechiel XVIII, 22: *Ignem et sulphur pluam super eum, et super exercitum ejus.* Apocal. XIX, 20: *Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure.* Beatus Bernardus: ‘Flamma gehennalis moram non sustinens praevenit istam tollere nationem, nec non et tellurem ipsorum. Conscientiam enim tantae confusionis naturae absumpsit ignis, et spiritus procellarum sulphuris.’

Quamvis autem multa sint detestanda in omnibus peccatis, tamen quatuor sunt in infando isto peccato, propter quae magis est abominabile, quorum primum est ardor, ordinem naturae subruens. Et quia magis etiam in mares quam in foeminae exardescunt, in foeminae in foeminas, dicit Apostolus, ad Roman. I, 26 et 27: *Tradidit illos Deus in passiones ignominiae: ... exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes.* Psal. LVII, 4: *Peccatores a vulva, erraverunt ab utero.*

Secundum autem est foetor infamiae istius peccati. Joel, II, 20: *Ascendet foetor ejus, et ascendet putredo ejus.* Isa. XXXIV, 3: *Interfecti eorum projicientur, et de cadaveribus eorum ascendet foetor.* Et bene dicitur foetor iste *ascendere*, quia infandum istud vitium plus in altis personis, quam in humilibus invenitur regnare.

Tertium est adhaerentia istius peccati: quia hoc malum habet, quod eum quem capit, vix umquam deserit: in cuius signum dicitur, Genes. XIV, 10, quod *vallis silves-*

tris, in qua fuit Pentapolis, habebat puteos multos bituminis. Bitumen autem est gluten tenacissimum.

Quartum autem est, quod dicitur esse morbus contagiosus, et de uno inficere alium: propter quod, Genes. XIX, 17, dicitur Lot egredienti de Sodomis: *Non stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac.*

Haec est causa quare hoc peccatum clamat coram Domino. Genes. XVIII, 20: *Clamor Sodomorum et Gomorrahae multiplicatus est.*

‘Et omnes perdidit,’

Quia perdiderant naturam quam assumpturus erat Dominus. Isa. XXXIII, 8: *Projecit civitates, non reputavit homines: quia revera non sunt homines in tanta deformitate naturae humanae viventes.*

[SPREITZER, Brigitte, *Die stumme Sünde. Homosexualität im Mittelalter*, Göppingen: Kümmerle, 1988, pp. 144-145]

23. Anónimo, *Ad puerum* (c. 1250)

Parce puer, si forte tuas sonus imprubus aures
advenit infandumque audens exposcere munus.

Nam meminisse potes, servata lege pudicos
esse aliquos longumque diu tenuisse pudorem,
sed postquam aurata delegit cuspide telum
caecus amor tenuique offendit vulnere pectus,
tum pudor et sacri reverentia pectoris omnem
labitur in noxam: dolet heu sic velle, stupetque
flammigeros motus, et tandem cogitur ipsi
succubuisse deo et genua inclinasse tyranno.

Quare age, care puer, cuius modo forma decorque
ingeniumque ferax omni probitate sacroque
Pieridum cultu renitens et Palladis arte
vexant pervigili semper mea pectora flamma:
da precor auxilium atque ignem lenito furem!

[STEHLING, Thomas, *Medieval Latin Poems of Male Love and Friendship*, Garland, New York, 1984, pp. 140-141]